Dispõe sobre o valor do salário mínimo a
vigorar a partir de 1º de janeiro de 2022.

EMENDA MODIFICATIVA

Modifique-se a redação da MPV 1091/2021, nos seguintes termos:

Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2022 até 31 de maio de 2022, o
salário mínimo será de R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze reais). 

Parágrafo  único.  Em  decorrência  do  disposto  no  caput  deste
artigo, o valor diário do salário mínimo corresponderá, de 1º de janeiro
de 2022 até 31 de maio de 2022, a R$ 40,40 (quarenta reais e quarenta
centavos)  e o valor  horário,  a  R$ 5,51 (cinco reais  e cinquenta e  um
centavos).

Art. 2° A partir de 1° de junho até 31 de dezembro de 2021, o
salário mínimo será de R$ 1.279,00 (hum mil duzentos e setenta e nove
reais).

Parágrafo  único.  Em  decorrência  do  disposto  no  caput  deste
artigo, o valor diário do salário mínimo corresponderá, de 1º de Junho de
2021 até 31 de dezembro de 2021, a R$ 42,63 (quarenta e dois reais e
sessenta  e  três  centavos)  e  o  valor  horário,  a  R$ 5,82  (cinco  reais  e

[...]

desde  a  edição  da  MP propomos  a  manutenção  do valor  desde  janeiro  a  maio  e  a
diferença entre o valor corrigido e o efetivo devido se a metodologia da lei anterior, de
valorização ao salário  mínimo,  é de R$ 39,00 (trinta  e  nove reais).  Somando aos 5
meses de defasagem desde a edição da MP, restam 195,00 (cento e noventa e cinco
reais).

Isso porque há uma defasagem na definição do valor desde o ano de 2017,
conforme tabela  abaixo.  Corrigindo adequadamente  o  valor  do salário  mínimo para
2022 é de R$ 1.251,00 (mil duzentos e cinquenta e um reais).

Período Salário Fixado Salário  corrigido
conforme lei 13.152/2015

diferença

jan/17 937,00 938,00 -1,00
jan/18 954,00 958,00 -4,00 *C

jan/19 998,00 1.003,00 -5,00
jan/20 1.039,00 1.065,00 -26,00
fev/20 1.045,00 1.065,00 -20,00
jan/21 1.100,00 1.136,00 -36,00
Jan/22 1.212,00 1.251,00 -39,00

Compensando este valor nos meses de junho a dezembro, temos um valor
mensal de 27,86 (vinte e sete reais e oitenta e seis centavos) totalizando para o período
um salário mínimo de R$ 1.278,86 (mil duzentos e setenta e oito reais e oitenta e seis
centavos), que aproximamos para R$1.279,00.

Tal  correção  além  de  cumprir  o  dispositivo  legal  aprovado  outrora  no
Congresso Nacional e  aplicar as mesmas regras para o ano de 2022, se justifica na
medida em que o salário mínimo é matéria que repercute na maioria das relações de